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Abstrakt: W artykule przedstawiono teorię pozytywnego rozwoju młodzieży, jej główne założenia oraz implikacje praktyczne dotyczące pracy z młodzieżą. 
Jednocześnie publikacja stanowi raport z adaptacji kwestionariuszy PYD-SF oraz wersji skróconej PYD-VSF (Geldhof i in. 2014), służących do pomiaru pięciu 
głównych wskaźników adaptacji do dorosłości (5 Cs). W badaniu walidacyjnym uczestniczyło 573 respondentów w wieku od 14 do 25 roku życia (x = 18,5; 
Sd = 2,7). Kwestionariusze w wersji polskiej cechują się dobrymi właściwościami psychometrycznymi: są rzetelne (alfa wersji pełnej = 0,905; alfa wersji skróconej 
= 0,843) oraz trafne, zaobserwowano korelacje z poziomem odczuwanego wsparcia społecznego, poziomem satysfakcji z życia oraz prężności psychicznej.
Słowa kluczowe: adolescencja, pozytywny rozwój młodzieży, adaptacja PYD-SF, adaptacja PYD-VSF.

Abstract: The article presents the theory of positive youth development, its main assumptions and practical implications for work with youth. At the same 
time, the publication is a report on the adaptation of the PYD-SF-PL questionnaires and the shortened version of PYD-VSF-PL, used to measure the five 
main indicators of adaptation to adulthood (5 Cs). The study involved 573 people aged 14 to 25 (x = 18.5; Sd = 2.7). The questionnaires in the Polish version 
are characterized by good psychometric properties: they are reliable (alpha of the full version = 0.905; alpha of the shortened version = 0.843) and accurate, 
correlations with the level of perceived social support, the level of life satisfaction and mental resilience were observed.
Keywords: adolescence, positive youth development, PYD-SF adaptation, PYD-VSF adaptation.

Wprowadzenie

Czas adolescencji naznaczony jest poszukiwaniem 
własnej tożsamości (Bakiera, 2013; Obuchowska, 
2009, Senejko, Łoś, 2015), okresem buntu (Olesz-
kowicz, 2006, Oleszkowicz, Senejko, 2011; Senejko, 
Oleszkowicz, 2013) oraz intensywnością przemian 
fizycznych, psychologicznych, a także w najbliż-
szych relacjach społecznych (Gurba, 2013, 2020). 
W literaturze odnoszącej się do okresu dojrzewania 
opisywane są trudności dotyczące zachowań ryzy-
kownych, podejmowania wczesnych kontaktów 
seksualnych, czy potencjalnie rozwijających się 
w tym czasie uzależnień lub zachowań przestępczych 
(Bee, 2004; Imacka, Bulsa, 2012; Ponczek, Olszowy, 
2012; Siudem, 2013). Klasyczne podejście do pracy 
z młodzieżą zagrożoną wymienionymi trudnościami 
koncentruje się na deficytach nastolatków (Keyes, 

2005, 2006; Lerner i in., 2011; Shek, Sun, Mer-
rick, 2013; Worker i in., 2019) oraz poszukiwaniu 
sposobów eliminowania zachowań niepożądanych 
i ryzykownych (Siudem, 2013; Ostaszewski, 2014).

Obok badań koncentrujących się na trud-
nościach tego okresu rozwojowego, w połowie 
XX-wieku pojawia się w literaturze przedmiotu 
pojęcie prężności psychicznej (ang. resilience/
resiliency), opisujące fenomen dobrego funk-
cjonowania jednostki i adaptacji do dorosłości, 
pomimo doświadczania niewłaściwych warunków 
środowiskowych i rodzinnych (Ogińska-Bulik, 
Juczyński, 2011; Ostaszewski, 2014). Badacze 
poszukują czynników ochronnych i czynników 
zagrażających prężności psychicznej jednostki 
(Ostaszewski, 2014). Można wyróżnić dwa główne 
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podejścia do rozumienia zjawiska prężności psy-
chicznej. Zgodnie z pierwszą kategorią definicji 
prężność/sprężystość psychiczna rozumiana jest 
jako właściwość jednostki do elastycznego radze-
nia sobie z pojawiającymi się wyzwaniami, tzn. 
jest to umiejętność dopasowania się do panujących 
warunków środowiskowych i rozwiązywania sto-
jących przed jednostką trudności (ang. resiliency, 
m.in. Block, Kremen, 1996, Kaczmarek, 2011; 
Ogińska-Bulik, Juczyński, 2011). W drugim po-
dejściu prężność psychiczna rozumiana jest jako 
proces (ang. resilience, m.in. Ostaszewski, 2014), 
w którym znaczenie mają czynniki indywidualne, 
funkcjonowanie rodziny oraz dalszego środowiska 
społecznego. Można wyróżnić zarówno czynniki 
ochronne – sprzyjające odporności psychicznej, 
jak i czynniki ryzyka – ograniczające możliwości 
właściwej adaptacji do dorosłości (Borucka, Osta-
szewski, 2012; Ogińska-Bulik, Juczyński, 2011; 
Ostaszewski, 2014; Ryś, 2016, 2020; Ryś, Trzę-
sowska-Greszta, 2018). Dla przykładu w rodzinie 
uzależnionej od alkoholu czynnikami chroniącymi 
mogą być: późne wystąpienie uzależnienia w ro-
dzinie, brak uzależnienia jednego z rodziców, 
dobre relacje z niepijącym rodzicem, czy pozy-
tywne relacje z innymi osobami znaczącymi, np. 
dziadkami ( Junik, 2012).

W kolejnych latach kwestia, w jaki sposób 
dziecko pomimo dorastania w niewłaściwych 
warunkach opiekuńczo-wychowawczych może 
osiągać sukces w dorosłości, staje się istotnym 
elementem pracy z młodzieżą. W kontrze do teorii 
koncentrujących się na deficytach, wyrasta teoria 
pozytywnego rozwoju młodzieży (ang. positi-
ve youth development, w skrócie PYD), której 
pionierem jest Richard M. Lerner (Lerner, 1978; 
Lerner i in. 2005; Lerner i in. 2011; Lerner i in. 
2013; Lerner, Chase, 2019). Teoria ta staje się 
podstawą dla wielu programów profilaktycznych 
kierowanych do młodzieży (Harris, Cheney, 2015; 
Feenstra, 2015; Flanagan, Zaff, Varga, Margolius, 
2020; Lewis i in. 2016; Lobenstein, 2018; Lopes 
i in. 2018; Newman, Lower-Hoppe, Burch, Palu-
ta, 2021; Norton, Watt, 2014; Taylor i in. 2017; 
Povilaitis, Tamminen, 2018; Smith, Witherspoon, 
Osgood, 2017; Worker i in. 2019). Spoglądając 

na pierwsze strony gazet, czy w dzisiejszej rze-
czywistości, na nagłówki stron internetowych 
i mediów społecznościowych, często zauważymy 
osoby o dużym sukcesie artystycznym, naukowym, 
biznesowym, czy sportowym, które nie miały 
„wygodnego” dzieciństwa, ale udało im się do-
trzeć do miejsca, w którym są, choć nie zawsze 
sukcesom zawodowym towarzyszy/towarzyszyła 
satysfakcja w życiu prywatnym. Aby możliwa była 
efektywna adaptacja do dorosłości istotne jest 
projektowanie rozwiązań zgodnie z głównymi 
ideami pozytywnego rozwoju młodzieży (Benson 
i in. 2006). Podstawową kwestią jest przekonanie, 
że każda jednostka ma potencjał do pozytywnego 
funkcjonowania i rozwoju. Wydobycie tego poten-
cjału jest możliwe w przypadku zapewnienia przez 
mentorów dziecka (rodzice, nauczyciele, trenerzy, 
czy wychowawcy) odpowiednich warunków śro-
dowiskowych stymulujących rozwój. Warunki te 
mogą zostać zapewnione, jedynie w przypadku 
właściwej komunikacji i pozytywnych relacji po-
między mentorami a nastolatkiem, to poczucie 
wspólnoty stanowi jedno z głównych źródeł dla 
pozytywnego rozwoju młodzieży. Równie istotna 
jest aktywność własna nastolatka, to czy angażuje 
się w odpowiednie relacje i aktywności społeczne, 
to jednostka jest głównym podmiotem swojego 
rozwoju, to jej działania i zachowania społeczne 
stanowią główny kontekst PYD. W literaturze 
zwraca się również uwagę, że istnieją czynniki 
ogólne sprzyjające adaptacji do dorosłości, ale 
niektóre mogą być zależne od szczególnych wa-
runków kulturowych i środowiskowych (Benson 
i in. 2006).

Opisywane kwestie zmiany perspektywy z de-
ficytów nastolatków na ich mocne strony, są nie-
zwykle istotne, ponieważ ludzie mają tendencję 
do interpretacji wydarzeń i doświadczeń zgodnie 
ze znanymi im schematami i postawami (Aron-
son, Wilson, Akert, 2006). Istotny jest przy tym 
komponent poznawczy (czy informacje są zgodne 
z tym, co myślimy o świecie?) oraz afektywny (jak 
się czujemy w danej sytuacji?). Dla przykładu, jeśli 
dziewczynka dorasta w trudnych warunkach opie-
kuńczo-wychowawczych (np. w rodzinie z uzależ-
nieniem od alkoholu i towarzyszącej uzależnieniu 

2 | Kwartalnik Naukowy Fides et Ratio 1(53)2023

M. Barłóg



przemocy) może dorosnąć w przekonaniu „jestem 
nic nie warta”. W dorosłości podejmie decyzje 
o zbudowaniu relacji z mężczyzną, który o nią 
nie dba, zamiast wybrać mężczyznę adorującego 
i dbającego o jej samopoczucie – komponent 
poznawczy góruje nad afektywnym (Swann, za: 
Pervin, 2002). Ważne w pracy z młodzieżą po-
winno być zatem poszukiwanie mocnych stron 
nastolatka, tak aby zarówno sfera poznawcza i emo-
cjonalna były ze sobą spójne. Taką aktywnością, 
dostrzeżonym potencjałem nastolatka, może być 
chociażby piłka nożna. Nastolatek uważa, że jest 
dobrym sportowcem i czuje się dobrze na tre-
ningach (zarówno komponent poznawczy – ok; 
jak i afektywny – ok). Istotną rolą jest wtedy rola 
trenera, to on powinien zbudować z nastolatkiem 
odpowiednią relację, a wraz z rosnącym u dziecka 
zaangażowaniem i pogłębiającą się relacją mentor-
-uczeń, chłopiec może się uczyć, jakie zachowania 
są akceptowane w zespole, a jakie nie i w ten sposób 
treningi piłkarskie stają się treningiem kompetencji 
społecznych, które w dłuższej perspektywie mogą 
być przełożone na inne sfery funkcjonowania, 
a finalnie będą sprzyjać adaptacji do dorosłości.

Zwolennicy teorii pozytywnego rozwoju 
młodzieży określają pięć głównych wskaźników 
efektywnej adaptacji do dorosłości (ang. five Cs; 
Bowers, Kiely, Brittian, Lerner, Lerner, 2010; 
Lerner i in. 2005; Phelps, Zimmerman, Waren, 
Jelicic, von Eye, Lerner, 2009; Ostaszewski, 2014):

 · kompetencje życiowe (ang. competence)
 · pozytywny stosunek do siebie (ang. confidence)
 · więzi z najbliższym otoczeniem (ang. connection)
 · stan rozwoju moralnego (ang. character)
 · postawy wobec innych ludzi (ang. caring).

Kompetencje życiowe przejawiają się przede 
wszystkim w aktywności poznawczej i zachowa-
niach społecznych nastolatka. Pozytywny stosunek 
do siebie wyraża się nie tylko w poczuciu własnej 
wartości, ale i wierze we własne możliwości, wraz 
z poczuciem sprawczości. Więzi z otoczeniem od-
noszą się do jakości relacji społecznych nastolatka 
z najbliższym mu otoczeniem. Stan rozwoju mo-
ralnego dotyczy rozumowania moralnego i wy-

znawanych wartości moralnych oraz znajomości 
norm, zasad i reguł społecznych, w tym zdolno-
ści rozróżniania dobra i zła. Natomiast postawy 
wobec innych ludzi mogą być wyrażane poprzez 
szacunek, empatię, czy postawy pełne życzliwości 
(Ostaszewski, 2014).

Do pomiaru opisywanych wskaźników adapta-
cji do dorosłości stworzone zostały kwestionariusze 
PYD-SF i PYD-VSF (Geldhof i in. 2014), które 
stają się przedmiotem walidacji w innych krajach 
(Amaral, 2022; Gaspar de Matos i in. 2018; Tomé 
i in. 2019) a ich walidacja na warunki polskie 
stanowi przedmiot niniejszego artykułu.

1. Metodologia badań własnych

1.1. Grupa badana

W badaniu uczestniczyły 573 osoby (x = 18,5; 
Sd = 2,7), w tym 261 niepełnoletnich oraz 312 
młodych dorosłych w okresie stającej się dorosłości. 
Grupa badana składała się z 291 kobiet (50,8% 
grupy) oraz 281 mężczyzn (49% grupy), jedna 
osoba nie podała płci (0,2% grupy).

W przypadku osób niepełnoletnich rodzice 
wyrażali pisemne zgody na udział ich dziecka 
w badaniu. Zgody były zbierane w szkole podczas 
wywiadówek, a badanie uczniów odbywało się 
podczas lekcji – godziny wychowawczej.

1.2. Narzędzia badawcze

Kwestionariusz PYD-SF (Geldhof i in. 2014) 
składa się z 34 pytań pozwalających na pomiar 
wskaźników adaptacji do dorosłości (ang. Five Cs). 
Skala pozwala na określenie ogólnego wyniku 
pozytywnego rozwoju (wszystkie 34 itemy) oraz 
w poszczególnych obszarach skal.

Wersja polska kwestionariusza została przetłu-
maczona przez dwóch filologów zgodnie z proce-
durą walidacyjną (tłumaczenie oraz tłumaczenie 
zwrotne), a po tłumaczeniu itemy kwestionariusza 
w wersji polskiej zostały poddane ocenie sędziów 
kompetentnych. Wszystkie 34 pozycje testowe 
stworzyły finalną wersję badawczą PYD-SF-PL.
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2. Analiza wyników

W celu przeprowadzenia analizy czynnikowej, na 
wstępie przeprowadzono testy Keisera-Mayera-Ol-
kina i Bartleta, które okazały się istotne statystycznie 
(p<0,001), a na podstawie analizy przeciw-obrazów 
wszystkie pozycje testowe poddano analizie skupisk 
oraz macierzy modelowej z wykorzystaniem metody 
Oblimin. Szczegółowe wyniki dla poszczególnych 
pozycji testowych, tworzących finalne podskale kwe-
stionariusza PYD-SF-PL przedstawiono w tabeli 1.

Rzetelność całego testu jest wysoka (alfa = 0,905), 
zadowalająca jest także rzetelność wyróżnionych skal: 
Confidence (alfa = 0,887); Caring (alfa = 0,870) 
Competence (alfa = 0,689) Charakter (alfa = 0,729); 
Connection (alfa = 0,707). Podobnie, jak w wersji 
anglojęzycznej zdecydowano się na opracowanie 
skróconej wersji kwestionariusza, w której tak jak 
w anglojęzycznym oryginale zawarto 17 pozycji 
testowych, w wersji polskiej są to następujące ite-
my: 1, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 17, 19, 20, 23, 
26, 28, 34; rzetelność skróconej wersji jest również 
wysoce zadowalająca, dla skali ogólnej (alfa = 0,843) 
oraz dla podskal: Confidence (alfa = 0,873); Caring 
(alfa = 0,877); Competence (alfa = 0,774); Character 
(alfa = 0,707); Connection (alfa = 0,707).

Następnie analizie poddano stabilność czasową te-
stu. W tym celu zostało przebadanych 31 osób, w wie-
ku od 20 do 24 roku życia (x = 21,13; Sd = 0,81). 
Osoby badane wypełniały test dwukrotnie, odstęp 
pomiędzy pierwszym, a drugim pomiarem wyniósł 
2 tygodnie. Analizy wykonano za pomocą testu ko-
relacji, wyniki wskazują na bardzo wysokie korelacje, 
zarówno dla wersji podstawowej (r = 0,808; p<0,001), 
jak i skróconej (r = 0,781; p<0,001).

2.1. Trafność teoretyczna PYD-SF-PL

Trafność teoretyczna kwestionariusza została zwery-
fikowana poprzez przeprowadzenie testów korelacji 
pomiędzy kwestionariuszem PYD-SF-PL a następu-
jącymi narzędziami:

 · Kwestionariusz do pomiaru satysfakcji z życia 
SWLS. Kwestionariusz składa się z pięciu py-
tań na skali odpowiedzi 1-7, skala ma wysokie 

właściwości psychometryczne, w wersji polskiej 
alfa = 0,86 ( Jankowski, 2015; Diener, Emmons, 
Larsen, Griffin, 1985).

 · Kwestionariusz SPP-18 autorstwa N. Ogińskiej-
-Bulik i Z. Juczyńskiego (2011). Narzędzie służy 
do pomiaru prężności psychicznej rozumianej jako 

Tabela 1. Struktura czynnikowa testu PYD-SF-PL

Confidence

Item 7 0,811

Item 4 0,776

Item 15 0,758

Item 23 0,727

Item 6 0,674

Item 2 0,630

Item 24 0,613

Item 33 0,595

Item 18 0,555

Caring

Item 13 0,851

Item 12 0,825

Item 28 0,821

Item 30 0,784

Item 29 0,618

Competence

Item 3 0,643

Item 31 0,574

Item 19 0,525

Item 20 0,492

Character

Item 27 -0,596

Item 10 -0,571

Item 26 -0,541

Item 9 -0,476

Item 8 -0,377

Item 11 -0,357

Connection

Item 17 -0,694

Item 34 -0,677

Item 1 -0,345
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indywidualna predyspozycja jednostki do elastycz-
nego radzenia sobie z trudnościami. Kwestionariusz 
pozwala na pomiar ogólnej prężności psychicz-
nej, jak i w wybranych obszarach: optymistyczne 
nastawienie i energia, wytrwałość i determinacja 
w działaniu, poczucie humoru i otwartość na nowe 
doświadczenia, kompetencje osobiste i tolerancja 
negatywnego afektu. Rzetelność testu alfa = 0,82 
(Ogińska-Bulik, Juczyński, 2011).

 · Wielowymiarowa Skala Spostrzeganego Wsparcia 
Społecznego w polskiej adaptacji K. Buszman i H. 
Przybyły-Basisty (2017). Skala służy do pomiaru 
spostrzeganego wsparcia społecznego i pozwala 

na określenie ogólnego poziomu odczuwanego 
wsparcia, jak i wsparcia udzielanego przez osobę 
znaczącą, rodzinę i przyjaciela. Skala cechuje 
się dobrymi właściwościami psychometryczny-
mi, rzetelność skali ogólnej wynosi alfa = 0,893 
(Buszman, Przybyła-Basista, 2017).

Kwestionariusze uzupełniło 371 uczniów szkół 
ponadpodstawowych (wiek: x = 16,8; Sd = 1,29). 
Analiza korelacji pomiędzy poszczególnymi skalami 
kwestionariusza wskazuje, że są one ze sobą silnie 
powiązane (korelacja wysoka lub bardzo wysoka). 
Szczegółowe wyniki zawarto w tabeli 2.

Tabela 2. Analiza korelacji pomiędzy poszczególnymi skalami polskiej wersji kwestionariusza PYD

Wersja pełna

Confidence Caring Competence Character Connection

PYD- SF skala ogólna 0,814** 0,542** 0,656** 0,634** 0,664**

Wersja skrócona

Confidence Caring Competence Character Connection

PYD- VSF skala ogólna 0,650** 0,584** 0,629** 0,737** 0,715**

* istotność statystyczna na poziomie mniejszym lub równym 0,05; ** istotność statystyczna na poziomie mniejszym lub równym 0,01

Tabela 3.  Analiza korelacji pomiędzy poszczególnymi skalami kwestionariusza PYD-SF-PL i wersją skróconą PYD-
SF-PL a postrzeganiem wsparcia społecznego oraz poziomem satysfakcji z życia

Wsparcie  
ogólne

Wsparcie
osoba znacząca

Wsparcie
Rodzina

Wsparcie
Przyjaciel

Satysfakcja  
z życia

PYD 0,496** 0,353** 0,425** 0,406** 0,546**

Confidence 0,443** 0,207** 0,568** 0,265** 0,701**

Caring 0,242** 0,267** 0,080 0,244** 0,044

Competence 0,224** 0,158** 0,196** 0,182** 0,334**

Character 0,217** 0,172** 0,155** 0,193** 0,172**

Connection 0,564** 0,485** 0,228** 0,658** 0,377**

Wersja skrócona 
PYD

Wsparcie  
ogólne

Wsparcie
osoba znacząca

Wsparcie
Rodzina

Wsparcie
Przyjaciel

Satysfakcja  
z życia

PYD 0,477** 0,373** 0,331** 0,443** 0,467**

Confidence 0,388** 0,176** 0,514** 0,219** 0,714**

Caring 0,214** 0,258** 0,035 0,234** -0,003

Competence 0,240** 0,152** 0,221** 0,199** 0,360**

Character 0,240** 0,216** 0,134** 0,231** 0,154*

Connection 0,564** 0,485** 0,228** 0,658** 0,377**

* istotność statystyczna na poziomie mniejszym lub równym 0,05; ** istotność statystyczna na poziomie mniejszym lub równym 0,01
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Następnie analizie korelacji poddano związek 
pomiędzy poszczególnymi skalami kwestionariusza 
PYD-SF-PL (i wersji skróconej), a poziomem odczu-
wanego wsparcia społecznego i poziomem satysfakcji 
z życia. Większość korelacji jest istotna statystycznie 
i ma kierunek dodatni, skale pozytywnego rozwoju 
młodzieży są pozytywnie związane z odczuwanym 
wsparciem społecznym i poziomem satysfakcji z życia. 
Wyniki przedstawiono w tabeli 3.

Sprawdzono również zależności pomiędzy skala-
mi kwestionariusza pozytywnego rozwoju młodzieży 
a poziomem prężności psychicznej. Zanotowano 
istotnie statystyczne pozytywne zależności pomiędzy 
wyróżnionymi skalami kwestionariusza do pomiaru 
pozytywnego rozwoju młodzieży a nasileniem po-
szczególnych sfer prężności psychicznej.

Interesująca wydaje się ujemna, choć słaba zależ-
ność pomiędzy postawami wobec innych ludzi (tro-
ską, ang. caring), a poczuciem osobistych kompetencji 
i tolerancją negatywnego afektu, co wymaga dalszych 
badań zwłaszcza, że omawiana troska koreluje pozy-

tywnie z ogólnym poziomem odczuwanego wsparcia, 
wsparciem otrzymywanym od osoby znaczącej oraz 
od przyjaciela.

Dyskusja wyników

Wyniki badania wskazują, że kwestionariusze PY-
D-SF-PL i PYD-VSF-PL są rzetelne oraz trafne, 
zaobserwowano istotne statystycznie korelacje po-
między wybranymi skalami pozytywnego rozwoju 
młodzieży, a odczuwanym wsparciem społecznym, 
poziomem prężności psychicznej oraz z satysfakcją 
z życia. Narzędzia cechują się także stabilnością 
w czasie. Opisywane wyniki są spójne z założeniami 
teoretycznymi koncepcji PYD. Podłożem koncepcji 
PYD jest teoria U. Bronfenbrennera (1979) wskazują-
ca, że rozwój jednostki odbywa się poprzez aktywność 
własną jednostki, w bliższym i dalszym otoczeniu 
społecznym, jak rodzina, czy środowisko szkolne 
(Ettekal, Mahoney, 2017). Przedstawione badania 

Tabela 4.  Analiza korelacji pomiędzy poszczególnymi skalami kwestionariusza PYD-SF-PL i wersją skróconą PYD-
SF-PL a poziomem prężności psychicznej nastolatków

Prężność
Optymistyczne 
nastawienie 
i energia

Wytrwałość 
i determinacja 
w działaniu

Poczucie humoru 
i otwartość 
na nowe 
doświadczenia

Kompetencje 
osobiste 
i tolerancja 
negatywnego 
afektu

PYD 0,484** 0,460** 0,428** 0,397** 0,341**

Confidence 0,578** 0,563** 0,442** 0,427** 0,506**

Caring 0,013 0,036 0,086 0,070 -0,143**

Competence 0,387** 0,320** 0,326** 0,290** 0,359**

Character 0,268** 0,269** 0,255** 0,228** 0,148**

Connection 0,281** 0,225** 0,266** 0,274** 0,186**

Wersja skrócona 
PYD

Prężność
Optymistyczne 
nastawienie 
i energia

Wytrwałość 
i determinacja 
w działaniu

Poczucie humoru 
i otwartość 
na nowe 
doświadczenia

Kompetencje 
osobiste 
i tolerancja 
negatywnego 
afektu

PYD 0,438** 0,400** 0,400** 0,378** 0,295**

Confidence 0,566** 0,531** 0,434** 0,453** 0,487**

Caring -0,029 -0,001 0,058 0,014 -0,169**

Competence 0,419** 0,344** 0,351** 0,309** 0,399**

Character 0,230** 0,235** 0,228** 0,215** 0,097

Connection 0,281** 0,225** 0,266** 0,274** 0,186**

* istotność statystyczna na poziomie mniejszym lub równym 0,05; ** istotność statystyczna na poziomie mniejszym lub równym 0,01
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potwierdzają, że pozytywny rozwój jest powiązany 
z właściwościami indywidualnymi (prężność psy-
chiczna), jak i funkcjonowaniem środowiska (poziom 
odczuwanego wsparcia społecznego).

Przeprowadzona adaptacja pozwala na prowadze-
nie badań międzynarodowych i weryfikację jednego 
z głównych założeń teorii pozytywnego rozwoju mło-
dzieży, a dotyczącego kwestii uniwersalności, a więc 
założenia, że istnieją ogólne zasady PYD, ale i specy-

ficzne dla danej kultury lub grupy młodzieży. Pierwsze 
z badań międzykulturowych PYD były prowadzone 
przez zespół z Islandii i USA (Gestsdottir, Geldhof, 
Lerner, Lerner, 2017). Jednocześnie przeprowadzona 
adaptacja pozwoli na pomiar wskaźników adaptacji 
do dorosłości w badaniach longitudinalnych – na 
początku i na końcu programów profilaktycznych, 
mających w swoich podstawach idee pozytywnego 
rozwoju młodzieży.
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